

Aalborg Friskole onsdag den 28. januar 2009 / Eksternt tilsyn

Indtryk fra heldagsbesøg på skolen.

Jeg mødtes med skoleleder Nicolai Lange før morgensamlingen på kontoret. Nicolai informerede om dagens program for de forskellige grupper, således at der kunne planlægges en dag, hvorigennem jeg kunne erhverve mig et bredt og nuanceret indblik i skolens dagligdag. Det skal nævnes at jeg et par uger forinden havde et udbytterigt møde med Nicolai og den afgående tilsynsførende Johnny Andersen, hvor vi talte om værdigrundlaget for Aalborg Friskole, om mulige procedure for min funktion som tilsynsførende på skolen og om skolen i al almindelighed.

Fællessamling på torvet er første punkt. Alle eleverne sidder eller står småsnakkende i en hyggelig atmosfære inden Nicolai introducerer mig for dem. Vi synger 2 fællessange: "Jakob gik og var så glad", som er ny for dem og "Jeg ved en lærkerede", som synges ledsaget af fagter. Børnene tager godt imod og der mærkes en god energi og stemning i blandt børnene. De stiller sig to og to op overfor hinanden og laver fagter og synger med hinanden. De er tydeligvis ikke bundet af om de er fra samme klassetrin, men finder sammen på kryds og tværs af køn og alder.

Om formiddagen besøgte jeg børnehaveklassen og 1. klasse som var i gang med et fælles emne omkring de 4 årstider. De var delt op i 3 værksteder. I det første værksted tegnede de de 4 årstider. Jeg mødte videbegærlige børn, som gerne ville skrive både årstidsbetegnelserne og deres navne på deres tegninger. De skriver, tegner, samtaler, sprudler og er meget aktive i et godt fællesskab. De finder selv på opgaver ud fra deres verden, så som fx at skrive en historie. I det andet værksted var emnet collage med udgangspunkt en kold farve, nemlig blå. Alle arbejdede med at finde forskellige blå farver, og mangfoldigheden i deres udtryk er imponerende, alle i nuancer med den blå farve. Slutelig bliver udklippene klistret op på sort karton. Det tredje værksted med eksperiment nåede jeg desværre ikke.

Inden middag var jeg et smut omkring 4.-6.- kl., som havde tema om 2. verdenskrig. De ophængte selvlavede plakater/tegninger og så filmen; "Drengene fra Skt. Petri". Et større projekt som alle virkede involverede og engagerede i.

Efter frokost på lærerværelset/personalerummet, hvor jeg bliver godt taget imod og får snakket med en del af de lærere jeg ikke havde hilst på før, når jeg til 9. klasse. De har projektarbejde og eleverne arbejder i grupper med den større 9. classes projektopgave, som skal afleveres ugen efter. De er både koncentrerede og samtidig lydhøre i deres søgen efter muligt materiale på nettet og virker lydhøre overfor forskellige vinkler på deres problematik. Eksempler på emner er: "Kriminalitet og ungdom", "Ungdomshuset", "Mediernes indflydelse på kvindeidealet", "Muhammed tegningerne" og "Spiseforstyrrelser".

Dagen afsluttes med en dialog over dagens indtryk sammen med Nicolai på kontoret.

Efter en dejlig dag på skolen kan jeg konkludere, at jeg finder de overordnede grundprincipper for skolen så som, lav klassekvotient, fokus på musiske og kreative fag, integreret problemorienteret undervisning og samfundsorienteret skole er til stede på skolen. Ligeledes at de i værdigrundlaget beskrevne facetter (- at bevare og styrke barnets nysgerrighed, selvværd og videbegærlighed, - at bevare og udvikle evnen til fordybelse, - at arbejde med udvikling af kendskab til verden og den kritiske sans i forhold hertil, - at bevare og udvikle åbenhed og ansvarlighed i forhold til omgivelserne) afspejles igennem hele dagens møde med skolen og dens undervisning.

Skolen lever efter mit syn helt op til hvad der kræves af en folkeskole i Danmark. De engagerede lærere underviste i en god atmosfære præget af nysgerrighed og engagement, både fra lærernes og elevernes side. Så på baggrund af tilsynet er det min klare vurdering, at undervisningen på Aalborg Friskole som helhed og elevernes faglige standpunkt i fagene lever op til kravene i den danske folkeskole.

Undervisningssproget er dansk.

Venlig hilsen

Christian Vardinghus-Nielsen

Seminarielektor ved Læreruddannelsen Aalborg